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Liberté = Egah’le’ « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE'

Ministéere chargé de
l'environnement

Demande d’examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ce formulaire sera publié sur le sife internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

05/08/2020

Cadre réservé a l'aulorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : I];l0° Séeznbeggti%rﬁenf 3

24/08/2020

1. Intitulé du projet
Réalisation d'un programme de logements - Marseille

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Kaufman & Broad Méditerranée

Nom, prénom et qualité de la personne GRANGER Xavier
habilitée areprésenter la personne morale

res/siRer [ 4| 8] 5] 2] 2] 7]6]5]6]o]ofo]5][8] Formejuridique SARL

Joignez ¢ voifre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criléres annexé a I'arlicle R. 122-2 du code de Penvironnement et

dimensionnement correspondant du projet

N° de catégorie et sous-catégorie

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

39. sous rubrique a

Code de I'environnement ; Projet ayant une surface de plancher comprise entre 10 000 m2 et 40 000 m2

Loi sur l'eau rubrigue :
1.1.1.0 prélevement, régime déclaratif
2.1.5.0 rejets eaux pluviales, régime déclaratif

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Création de 6 batiments sur I'ensemble de Ia parcelle (18 091 m2 SDP)

Création de 7 781 m2 d'espaces verts.

La réalisation du projet immobilier comprend :
- 2 niveaux de sous-sol a usagede parking soit 440 places de stationnement
- 257 logements (libre et sociaux)

- 913 m? de bureaux

- 1250 mZ de commerces et 50 m? d'activités

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet
Le projet immabilier du chemin du littoral se compose d'une opération mixte de logements libres, de logements sociaux, de

bureaux et de commerces/activités venant répondre aux besoins identifiés sur le territoire de Marseille.

4,3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

Construction de 6 batiments répartis sur le perimetre du site d'étude
‘Création d'un parking souterrain se composant de 2 niveaux de sous-sol.
Craation d'espaces verts ; jardin paysager en coeur d'ilot, arbres d'alignement sur voiries

Un soin particulier sera apporté a cette phase de manigre  limiter les nuisances pendant la phase de construction. Par ailleurs, il
sera appliqué une charte de chantier a faibles nuisances environnementales.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le site accueillera un projet immobilier comprenant :
- 257 logements (accession libre et logements sociaux);
- 913 m? de bureaux;
- des commerces (1250 m?2 SDP) et des activités (50 m?);
- des espaces verts (création d'aménagements paysagers en pleine terre et sur dalle);
- un parking souterrain comprenant 2 niveaux de sous-sol pour environ 440 places de stationnement;
- des focaux velos (376 m?).
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumls ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Le projet fait I'objet d'un permis de construire et sera soumis a un dossier de déclaration au titre de la loi sur l'eau.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Terrain d'assiette 12 900 m?
Surface de plancher totale 18091 m?
Surface de plancher logements 15878 m?
Surface de plancher commerces/activités 1300 m?
Surface de plancher bureaux 913 m?
4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) Coordonnées géographiques! Long.05°20'26"41E Lat.43°21'56" 7N

d'implantation

Chemin du littoral
13 016 MARSEILLE

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a),b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long. __°__"__"_
Point d'arrivée : long. __°_ "' "
Communes traversées :

Lat.

Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 SI oui, cefte installation ou cet ouvrage a-i-il fait l'objet d'vne évaluation

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative

Oul I:I
Ovui |:|

Non
Non l:]
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services

instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague

direction régionale.

Le site Intemet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrigue concemant la demande de

cas par cas, la liste des sites internet ol frouver les données environnementales par région ufiles pour remplir le formuldire.
Le projet se situe--l : Oui  Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle |
d'intérét écologique, i
faunistique et floristique de

fype | oull [ZNIEFF) 2 ;

O|®

|
En zone de montagne ? ‘ D '

Dans une zone couverle ‘
par un arété de D

protection de biotope ?

ILa commune de Marseille est couverte par 1a loi Littoral. Le site d'étude se localise au
isein du tissu urbain de Marseille, Il est séparé de la mer par des voiries,

[
|
| i . .. « - -
Surlstamtoradiune ‘ icheminements piétons et par une zone industrialo-portuaire.
|

commune littorale ?

Dans un parc national, un

pare naturel marin, une

réserve naturelle ' '
(nationale ou régionale). |
une zone de conservation

halieulique ou un purc

naturel régional ?

= —

Sur un territoire couvert par La cartographie du bruit a été approuvée le 26 juin 2018 sur le territoire Marseille
un plan de prévention du | | Provence.
brult, arété ou le cas D Le site est également couvert par la carte de bruit de 'aéroport de Marseille.

echéant, en cours
d'élaboration ?

'Dans un bien inscritau |

| pafrimoine mondial ou sa | Le site n'est pas couvert par un monument historique et son périmetre des abords, le
zone fampon, un I plus proche se localise a environ 1,4 km a l'est du site d'étude. li s'agit de I'Eglise

' monument historique ou | [] | Saint-Louis.
' ses abords ou un site
| patrimonial remarquable 2

' Dans une zone |
' humide ayant faif l'objet |:| I
' d'une délimitation ?
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La commune est couverte par le PPRi Aygalades qui a été approuvé le 21 juin 2019,

Dans une commune en revanche, le site d'étude n'est pas concerné par ce risque inondation.

couverte par un plan de Le PPRT de la société Arkéma a été approuvé en novembre 2014, il ne concerne pas le
prévention des risques site d'étude.

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plon de I:]

prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

D'apres les sites BASOL et BASIAS, aucun site n'est répertorié dans le périmetre

d'étude. Toutefois, deux sites BASIAS se trouvent a proximité. Une étude pollution a

été réalisée par EODD en novembre 2019. Celle-ci fait état de pollution sur le site (cf.
Dans un sife ou sur des sols D annexe diagnostic de pollution, EODD). Un plan de gestion est actuellement en cours
pollués ? de rédaction par EQDD.

Qons t:urje zone de D

répartition des eaux ?

Dans un périmétre de D'apres I'ARS PACA, aucun captage d'alimentation en eau potable et des périmetres
protfection rapprochée de protection se localisent sur ni a proximité du site d'étude

d'un captage d'eau
destiné & la |

consommation humadine
ou d'eau minérale |
‘naturelle ?

Dans un site inscrit ? |:|

| Le bro]sf se situe-t-l, dans oui ;

s ?
ou & proximité ; Non . Lequel et a quelle distance 7

. Le site Natura 2000 le plus proche, correspond a la "Chaine de I'étoile - Massif du
D'Un site Natura 2000 2 I:] Garlaban (ZSC - FR9301603)" se localise & plus de 3 km au nord-est.

| D'un site classé 2 ]
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d'avolr les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant

Incidences potentielles

Oul

Ressources

Engendre-f-il des
prélevements
d'eau 2

Siioui., dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
soutenraings 7

Est-il excadantaire
en matériaux ?

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

En phase travaux, un pompage en nappe est prévu afin de réaliser le parking
isouterrain

géotechnique est en cours de réalisation par ERG pour déterminer les
Icz:\rai:te}ris\ciques hydrauliques de ce pompage et du projet sur le sol et le sous-
sol et de mettre en évidence la réalisation d'un dossier Loi sur I'eau et les
rubrigues concernées par le projet.

Il est prévu un déblais d'environ 36 000 m3 avec une réutilisation particllc des
terres pour les aménagements paysager

Est-il déficitaire en
matériaux ?

8 oui, utilise-t-il les
essources naturelles
u sol ou du sous-
0l ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
confinuités

écologiques ? d

Si le projet est situé
dans ou A proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére
dnumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemeé par
des risques
technologicues ?

Le site d'étude se localise sur un site libre de construction au sein du tissu
urbain de Marseille, urbanisation de friches urbaines.

~|Lessites TCPE Tes plus proche se localisent 4 250 m et & 450 m, il s'agit

respectivement de la SMRI au sud-est et de I'industrielle maritime
meéditerranée a l'est du site d'étude,

Dapreés le Dossier Départemental des Risques Majeurs (DDRM) de 2015, 1a
commune de Marseille est couverte par les risques suivants :

Risque inondation : le site d'étude n'est pas concerné par ce risque.

Risque sismique : Marseille est située en zone 2 vis-a-vis du risque sismique

Retrait-gonflement des argiles : le site d'étude est recensé en aléa fort a ce

Des traces de pollution ont été détectées lors de I'étude sol réalise en
novembre 2019 par EODD ingénieurs conseils, les prescriptions mises dans
cette étude seront respectées dans le cadre de 'aménagement du site.

Legere augmentation du trafic liée a la nouvelle offre en logement et en

Une entreprise est actuellement implantée sur le site d'étude qui génere deja

Risques  [Est-il concerné par ] (niveau faible)
aesfsgussnailicls ? Mouvements de terrain : site non concerné
risque.
Engendre-1-il des X
risques sanitaires 2 D
Est-il concerne par
des risques
sanitaires ? D
commerces.
Engendre-1-il des : . ]
- un certain trafic et donc des nuisances
déplacements/des i D
trafics |
|
Nulsances - g | |Le projet pourra engendrer de nouvelles sources de bruit liges

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

® 0

principalement au déroulement du chantier

Concerné par les nuisances sonores émanant de la RD 5, chemin du littoral,
(categorie 3)
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-tl des
rejets dans I'air 7

Engendre-t-il des
rejefs liquides ?

Si oui, dans quel

milieu?

Engendre-t-il des
effluents ¢

X

X]

X

[X]

I

|La poliution lumineuse est limitée, aucun éclairage vers le ciel n'est prévu.

Le projet s'insere au sein d'une zone urbanisée et le long de la RD 5.

|En phase travaux, notons I'émissions de poussiere, impact réduit avec la misc
en place de la charte de chantier,

[Gestion des eaux pluviales sur site (infiltration) et rejet avec débit régulé dans
les réscaux métropolitains existants

Production d'eaux usées avec les nouvelles habitations, commerces et
bureaux. Les eaux usées seront renvoyées dans les réseaux d'assainissement
existants.

Engendre-til la
production de
déchets non
dangereux, inerfes.
dangereux ?

Fn phase travaux, le projet va engendrer la production de déchets du BTP
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, D
culturel,
archéologique et
paysager ?
Pafrimoine /
Cadre de vie
/ Population

— — ‘_
Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:]
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
du sol ?

Urbanisation d'une friche urbaine afin de créer des logements et éviter
I'extension urbaine

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés 7

Oul I:] Non Si oui, decrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles suscepiibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

Oui D Non| X | Sioui. décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humalne (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces élements) :
Une étude de pollution des sols a été menée en novembre 2019 afin de caracteériser la pollution présente, cette derniére met en

évidence des prescriptions:

- I'établissement d'un plan de gestion de la pollution et,

- éventuellement en fonction des résultats une analyse de risques résiduels prospective en cas de maintien ou réemploi sur site
des sols impactés en mercure, hydrocarbures et naphtaléne.

7. Auto-évaluation (facultatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourguoi.

Voir dossier d'accompagnement (cf. annexe 07)

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au mailre d'ouviage ou pétitionnaire » - E
non publié ;
P Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {ll peut s‘agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) :

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3| de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a}, 6°a). b) et c).
4|7°a), b), 9°a), b}, c), d),10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & Il'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouviages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b). 9°a}, b), c). d],
10°,11°a), b), 12°, 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser |'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau :

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détailé du projet par rapport a ce site. Dans les
4 | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceplible d'avoir des effets.

X

X

X

X
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8.2 Aulres annexes volontairement fransmises par le maifre d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indicuant les annexes jointes au présent formulaire d'éveluation, gins que les
parties auxauelles elles se rattachent

Objet

[Annexe 07 : Dossier d'accompagnement contient des compléments sur differents points de ce formulaire, contient Ies annexes
obligatoires (sauf cerfa A14 734).

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honnaur |'exaciitude des renseignements ci-dessus
Faita  Marseille le, 08 juillet 2020
Signature ==
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